令和６年６月７日

保護者の皆様

鈴鹿市立長太小学校

地震（震度５強以上）発生時及び南海トラフ地震臨時情報発表時等に伴う

対応について

 鈴鹿市教育委員会より、地震［震度５強以上］発生時及び南海トラフ地震臨時情報（調査中・

巨大地震警戒・巨大地震注意）発表時における対応について通知があり、本校におきましても、

下記の通り対応することになりましたので、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

【市内で震度５強以上の地震が発生した場合の対応】

■ 下校後から登校前までの間に、市内で震度５強以上の地震が発生した場合、臨時休業とな

 ります。また、給食も中止となります。

■ 休業日及び休業日前日に、市内で震度５強以上の地震が発生した場合、休業日明けの平日

 は臨時休業となり、給食も中止となります。また、休業日明けが課業日でない場合（振替休

業日、長期休業日など）の活動も全て中止となります。但し、休業期間中、学校施設や通学

路の安全が確認された場合は、この限りではありません。

■ 地震発生以降の学校の再開については、鈴鹿市教育委員会事務局と学校が協議します。学

校を再開する場合には、ウェブサイトや電子メールなどでお知らせします。

■ 震度５弱以下であっても、学校及び近隣地域の被害状況などにより、臨時休業とする場合

 があります。臨時休業となった場合は、給食も中止となります。

■ 在校中及び登下校中の対応については以下の通りとします。

 ・ 在校中に地震が発生した場合は、授業を中止し、学校の危機管理マニュアル（保護者へ

の引き渡し、一ノ宮小学校への避難 等）に従い行動します。

 ・ 登下校中に地震が発生した場合は、「家庭保管用」及び「持ち歩き用」の「わたしと家

族の防災カルテ」をご家庭で確認し、行動してください。

  ※津波が来た場合の収容避難所（一ノ宮小学校）、津波避難ビル（津波発生時に逃げ遅れ

た方が一時的に緊急避難する施設･･･長太小学校校舎３階）等鈴鹿市ＨＰに示されてい

ます。参考にしてください。

【裏面に続く】

【南海トラフ地震臨時情報が発表された場合の対応】

■ 南海トラフ地震臨時情報［巨大地震警戒］が発表された場合、１週間の臨時休業となりま

す。また、給食も中止となります。

■ 原則、１週間後に学校を再開します。但し、災害及び避難状況等に応じて臨時休業を延長

する場合もあります。学校を再開する場合には、ウェブサイトや電子メール等でお知らせし

ます。

■ 南海トラフ地震臨時情報［調査中、巨大地震注意］が発表された場合、鈴鹿市教育委員会

事務局が臨時休業などの検討を行い、学校へ連絡することとなっています。臨時休業となっ

た場合は、給食も中止となります。

■ 南海トラフ地震臨時情報［調査終了］が発表された場合、学校における地震への備えを再

確認したうえで、平常通り過ごします。

■ 在校中及び登下校中の対応については以下の通りとします。

 ・ 在校中に南海トラフ地震臨時情報［巨大地震警戒］が発表された場合は、授業を中止し、

学校の危機管理マニュアル（保護者への引き渡し等）に従い行動します。

 ・ 登下校中に南海トラフ地震臨時情報［巨大地震警戒］が発表された場合は、子どもたち

に、自宅か学校の近いほうへ向かうよう指導しています。お知りおきください。

 ・ 南海トラフ地震臨時情報［調査中、巨大地震注意］が発表された場合は、鈴鹿市教育委

員会事務局が状況を踏まえて判断した指示により、学校として対応することになっていま

す。お知りおきください